and the period to be analyzed will be restricted to the three distinct periods,
Early Ismailism, Fatimid Ismailism and Nizari Ismailism.

Key Words: Cyclical Time, Ismailism, Nâtiq, Nutaqâ, Dawr, Adwâr.
-----
İlk İsmâîlîlik, kabaca Cafer es-Sadık’ın 148/765 yılındaki vefatından ilk

Fatımi halifesi Ubeydullah el-Mehdi’nin İsmâîlî imamet anlayışında köklü
paradigmatik bir değişiklik yaptığı 286/899 yılına kadar geçen dönem olarak
kabul edilebilir. (Daftary, 1990; 90-93). Şöyle ki Ubeydullah el-Mehdi’ye
kadar İsmâîlî davet tamamen Muhammed b. İsmail’in Mehdi-Kaim olarak
ricat etmesine dayanmaktaydı ve, tarih anlayışı dâhil, tüm öğreti bu esasa
göre teşekkül etmişti. Bu hususta, son derece yetersiz olmakla birlikte,
en eski bilgilere, Nevbahtî (300/912) ve Kummî (301/913) gibi İmamî
Makâlât yazarların yanı sıra, özellikle Mansuru’l-Yemen (302/914) ve oğlu
Cafer b. Mansûri’l-Yemen (347/958)’e nispet dilen birtakım ilk İsmâîlî
metinlerde ulaşmak mümkündür.

Söz konusu eserlerden anlaşıldığı kadarıyla başlangıçta İsmailîler
insanlık tarihini yedi büyük döneme ayırmaktaydı (Cafer b. Mansur, 1984;
27). Bu dönemler nâtık adı verilen altı büyük peygamber (ûlu’l-azm) ve
yedinci nâtık olarak Kaim Mehdi tarafından temsil edilmekteydi.

Bu döngüsel tarih anlayışının izlerini daha erken dönem birtakım Şii gulat
fikirlerde, kısmen de olsa, bulmak mümkündür. Bilhassa Hattâbiyye fırkası
bu anlamda önemli bir yere sahiptir. Eşarî (324/936), Bağdadî (429/1037)
ve Neşvanu’l-Himyeri (573/1175) gibi önde gelen Makâlât yazarları nâtık-
sâmit imam fikrini Hattâbiyye’ye dayandırırken (Eşari, 1965; 9; Bağdadi,
trz. 218; Neşvanu’l-Himyeri, 1948; 166), Kummî, Hattâbiyye’nin nâtık ve
sâmit olarak isimlendirilen iki elçinin (rasûleyn) her asırda var olmasının
zorunluluğunu öne sürdüğünden bahseder (Kummî, 1963; 51). Bunun
yanında Nâşi el-Ekber (293/905) Keysani bir fırka olan Harbiyye’nin yedi
devir (el-edvâru’s-seba‘) inancına sahip olduğunu ifade eder (Nâşî el-Ekber,
1971; 39). Söz konusu rivayette yeryüzüne yedi Âdem ve neslinin sırasıyla
geleceği ve yedinci Âdem’den sonra yedi devrin sona ermesiyle taabudun,
yani şer‘î yükümlülüğün ortadan kalkacağı ifade edilmektedir.

ve Maveraünnehir’de faaliyette bulunan önde gelen birtakım İsmâîlî dailer
tarafından yeniden ele alınmıştır. Bunlar arasında İslam coğrafyasının
doğusunda İlk İsmâîlî düşüncenin anlaşılmasında önemli bir yere sahip
olan Muhammed b. Ahmet en-Nesefî (332/943-44), Ebû Hâtim er-Râzî
(322/934) ve Ebû Yakûb es-Sicistânî (386/996 civarı) önemli bir yere
sahiptirler. Bu dailer önceleri, Ubeydullah el-Mehdî’nin imametini kabul
etmeyerek Muhammed b. İsmail’in dönüşü fikrini savunmaya devam
etmişlerse de, Ebû Hâtim er-Râzî ve es-Sicistani daha sonra Fatımî halifesi
Muiz döneminde (341-365/953-975) Karmatî kanattan ayrılarak Fatımî
imamların imametini kabul etmişlerdir (Ivanow, 1955; 87-122; Madelung,
1961; 101-114; Corbin, 1987; 187-193; Stern, 1983; 30-46).

Ebû Hâtim er-Râzî ve Sicistânî, birtakım hususlarda ihtilaf etmişlerse
de, her ikisi de tarihi süreci yedi devre uygun bir şekilde ele almışlardır.

mektuplarda Karmatilerin tebliğlerinden
etkilenmiş Fatımi İsmâîlîne inanan birtakım grupların inançlarındaki
şüpheleri ortadan kaldırmaya çalışmıştır (Kadı Numan; 1978; 407 vd.;
İdris İmadüddin, 1975; 160-161; Madelung, 1961; 86-101; Daftary, 1990;
214-218). Bu yapılan değişikliklere dayanarak, 286/899’dan önceki İlk
İsmâîlî görüşlerin bir kısmı, Karmatilerin desteğini kazanmak amacıyla,
yeniden resmen kabul edilmiştir. Böylece İslam devrinin yedinci imamı
olarak Muhammed b. İsmail bir kez daha Fatımî İsmailîlerince Kaim ve
Nâtık olarak tanınmaktaydı.

İsmail’in şahsında, ardından da Fatımi halifelerin şahsında
ortaya çıktığından dolayı bir anlamda Kaim-Mehdi’nin devri olarak yedinci
devir fiilen başlamış, Halifeler, İslam şeriatı dâhil, bütün geçmiş dinlerin
gizli anlamlarını (hakâik) açıklayarak Kaim’in görevini yerine getirmiş
olmaktaydılar.

Bunun yanında başta Nasır Hüsrev (471/1078) gibi bazı İsmâîlî yazarlar
döngüsel tarih anlayışına dair birtakım yeni kavramlar geliştirmişlerdir.
Nasır Hüsrev bir yandan imametin sürekliliğinden söz ederken, diğer
yandan sürekli olarak yedi imam (Nasır Hüsrev, 1977; 9, 12, 42, 76-80,
109) ya da Hz. Muhammed’den sonra gelen yedi imamdan bahseder
(Nasır Hüsrev, 1977, 212).